mobile. La solution de Buridan consiste en nier que le choix de la volonté puisse être décrit de cette façon, et il distingue en conséquence deux types d'agent, l'agent libre et l'agent naturel.

Pour ce faire, il prend un chemin indirect. Quand l'action est déterminée par des objets extérieurs,

... l'agent étant suffisamment approché et le patient suffisamment disposé, alors, dans cette disposition suffisante selon laquelle l'un est naturellement destiné à agir et l'autre à subir, il faut qu'ait lieu l'action que celui-là est naturellement destiné à faire et celui-ci à subir.²⁹

Si l'action humaine pouvait être ainsi décrite, on devrait admettre le déterminisme et partant l'immobilisme d'un agent insuffisamment déterminé entre deux options possibles. Cette description ne s'applique toutefois qu'aux agents naturels, et non aux agents libres, dit Buridan.³⁰ Entre deux options équivalentes, la volonté peut en choisir une sans qu'aucune différence ne se manifeste entre elles, ou suspendre le jugement jusqu'à ce qu'une raison suffisante surgisse.³¹ L'erreur consiste en argumenter d'un type d'agent à l'autre:

En effet, la différence entre un agent volontaire et un agent non volontaire est qu'un agent volontaire peut librement se déterminer vers chacun des deux opposés, toutes les autres choses se comportant de la même manière; c'est en effet une propriété d'un agent naturel volontaire, comme pouvoir rire <est une propriété> d'un homme. À cause de cela, certains argumentent mal qui veulent détruire cette vérité par une induction sur les autres agents et disent qu'une solution qui, contre l'induction, donne

29. Buridan, *Super Eth.*, III, q. I, XXXVI^b: « ... agente sufficienter approximato passo sufficienter disposito et in illa dispositione sufficiente in qua alterum innatum est agere et alterum pati: oportet quod fiat actio quam hoc est innatum agere et illud pati » (trad. Pironet, 4).

30. Buridan, *Super Eth.*, III, q. I, XXXVI^b: « Respondetur quod maior est vera de agente naturali: non de voluntario ». La prémisse majeure est le texte cité.

31. Ainsi, si je dois choisir entre deux chemins pour aller de Paris à Avignon, « ...voluntas quodcumque bonum sibi sub ratione boni presentatum acceptare potest et non potest illa duo simul acceptare propter impossibilitatem. ideo libere potest se determinare ad quodlibet illorum absque alio quocumque determinante ipsam vel etiam potest in suspenso manere: donec fuit inquisitum per rationem que via fuerit expendientior vel melior » (Buridan, *Super Eth.*, III, q. I, XXXVI^{va-rb}).